
 
 

 
Servizio Aiuti e premi in agricoltura DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
Oggetto:  Diniego istanza di aiuto per la ditta La Bottega del Torrone di Giovanni Secchi - Partita IVA 

01693100909 - Deliberazione G.R. n. 23/11 del 06.07.2023 - Programmazione azioni di sostegno 
per la promozione agro-alimentare. Aiuti diretti in esenzione e in “de minimis” alle micro, piccole e 
medie imprese per la promozione dei prodotti agricoli e alimentari. - CUP G78H23000580002 

Il Direttore del Servizio  

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 di “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Laore Sardegna, AGRIS Sardegna ed ARGEA 

Sardegna"; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, recante "Disciplina del personale regionale 

dell'organizzazione degli uffici della Regione e successive modifiche”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/15 dal 3 

febbraio 2011 che sostituisce lo Statuto approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 

25/37 del 3 Luglio 2007; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14 recante "Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela degli 

enti, istituti ed aziende regionali e successive modifiche”; 

VISTA   la determinazione del Commissario Straordinario n. 722/23 del 24.05.2023 con la quale è stata 

ridefinita l’organizzazione dell’Agenzia con l’istituzione dei servizi e delle relative articolazioni 

interne  

VISTA  la determinazione del Commissario straordinario dell’Agenzia n. 1321/21 del 1 dicembre 2021 

con la quale sono state conferite le funzioni di direzione del Servizio aiuti e premi in agricoltura, 

a decorrere dal 16/12/2021 al Dott. Tonino Selis; 

PREMESSO CHE: 

- la Giunta Regionale con la deliberazione n. 23/11 del 06/07/2023 ha disposto di delegare 

all’Agenzia Laore Sardegna, l’attuazione delle azioni di sostegno per la promozione agro-

alimentare consistenti in aiuti diretti in esenzione e in aiuti in regime de minimis alle micro, piccole e 

medie imprese per la promozione dei prodotti agricoli e alimentari, attraverso l’emanazione del 

bando pubblico fino all’erogazione degli aiuti;  

- con la stessa delibera di Giunta n. 23/11 del 06/07/2023 è stato stabilito di destinare all’intervento, 

l'importo pari a euro 630.000,00 di cui euro 300.000,00 a valere sul Bilancio di previsione triennale 

2023- 2025 - (FR), programma 1, missione 16, C.d. R. 00.06.01.11, annualità 2023. Per i restanti 

euro 330.000,00 si farà fronte a valere sulle risorse già presenti nel bilancio dell'Agenzia LAORE 

Sardegna, quali economie derivanti dai pregressi bandi dell'analogo intervento riguardante aiuti 

diretti alle micro, piccole e medie imprese per la promozione dei prodotti agricoli e alimentari, per 

l'azione a), paragrafo 8, del regime di aiuti di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 38/8 

del 28 luglio 2015;  

- con determinazione del Servizio sviluppo delle filiere agro alimentari e dei mercati dell’Assessorato 

dell’agricoltura e riforma agro–pastorale, n. 0000644 protocollo n. 0016458 del 21/07/2023, per 

l'attuazione dell'intervento, è stato disposto l'impegno della somma di € 300.000,00 a favore 

dell'Agenzia Regionale Laore Sardegna;  

- con decreto dell’Assessore dell’agricoltura e riforma agropastorale n. 38 del 28/07/2023 è stato 

approvato l’elenco delle fiere ed esposizioni nazionali ed internazionali, maggiormente 

rappresentative e rilevanti per il settore agro alimentare regionale, ammissibili agli aiuti;  



pag. 2 

 
 
Servizio Aiuti e premi in agricoltura DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 

    

 

PRESO ATTO che: 

- con determinazione del direttore del Servizio aiuti e premi in agricoltura n. 1395/23 del 6.10.2023 

veniva approvato il bando per l’attuazione di quanto disposto dalla Deliberazione della Giunta 

regionale n. 23/11 del 6.07.2023 e dal Decreto Assessore dell’agricoltura e riforma agropastorale 

n. 38 del 28.07.2023;  

- il bando pubblico fissava la presentazione delle domande, dalle ore 9:00 del giorno 11.10.2023 con 

termine di scadenza per la presentazione delle stesse alle ore 14:00 del giorno 13.11.2023;  

- lo stesso bando prevede che le domande vengano istruite in ordine cronologico di presentazione e 

potranno essere finanziate nei limiti delle risorse finanziarie stanziate pari ad € 630.000,00, 

tenendo conto della ripartizione delle stesse tra quelle presentate in forma associata, a cui è 

destinato il 60% delle risorse complessive e quelle presentate in forma singola, a cui è destinato il 

restante 40% ; 

- con determinazione del direttore del Servizio aiuti e premi in agricoltura n. 1615/23 del 20.11.2023 

veniva disposta la riapertura dei termini di presentazione delle domande dalle ore 14:00 del giorno 

20 novembre 2023 e sino alle ore 14:00 del 27 novembre 2023; 

- con determinazione del direttore del Servizio aiuti e premi in agricoltura n. 1694/23 del 01.12.2023 

veniva disposto l’avvio dell’attività istruttoria di n. 32 istanze pervenute in attuazione del bando 

approvato con la determinazione n. 1395/23; 

- con la medesima determinazione del direttore del Servizio aiuti e premi in agricoltura n. 1694/23 

del 01.12.2023 veniva confermato il dottor Michele Sitzia, del Servizio aiuti e premi in agricoltura, 

quale responsabile del procedimento di cui alla Deliberazione G.R. n. 23/11 del 06.07.2023 - Aiuti 

diretti in esenzione e in “de minimis” alle micro, piccole e medie imprese per la promozione dei 

prodotti agricoli e alimentari; 

PRESO ATTO, altresì, che l’Assessorato dell’Agricoltura ha provveduto alle varie registrazioni dell’aiuto 

secondo le diverse tipologie con l’acquisizione e comunicazione dei codici degli aiuti su cui registrare le 

concessioni individuali:  

- SIAN CAR I-1010100 per l’aiuto in regime di esenzione;  

- RNA CAR 91296 per l’aiuto in regime de minimis ai sensi del Reg. (UE) n. 1407/2013;  

- RNA CAR 100022009 per gli aiuti in regime de minimis al settore della pesca ai sensi del Reg. 

(UE) n. 717/2014;  

DATO ATTO che con protocollo Laore n. 0051225/23 del 16.10.2023 è stata acquisita la domanda 

presentata dalla ditta La Bottega del Torrone di Giovanni Secchi - Partita IVA 01693100909, con la richiesta 

di finanziamento per la partecipazione al seguente evento: Artigianato in Fiera Milano; 

RICHIAMATA la relazione istruttoria acquisita al protocollo Laore con n. 0002537/24 del 10.01.2024, e 

conservata agli atti del Servizio, con la quale il responsabile dell’U.O. Pianificazione e gestione delle risorse 

propone  il rigetto della predetta domanda di aiuto avente protocollo Laore n. 0051225/23 del 16.10.2023; 

PREMESSO CHE tra i requisiti di partecipazione previsti, il bando, all’ articolo 9 “Azioni e costi”, prevede 

quanto segue: 

 [OMISSIS]. […]  



pag. 3 

 
 
Servizio Aiuti e premi in agricoltura DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 

    

 

RILEVATO CHE nel corso dell’istruttoria è stato accertato che la ditta La Bottega del Torrone di Giovanni 

Secchi - Partita IVA 01693100909 non risulta in possesso del suddetto requisito in quanto [OMISSIS].  

VISTA la  nostra nota avente protocollo n. 0062882/23 del 01.12.2023, con la quale sono stati comunicati ex 

art. 10 bis L. 241/90 i motivi ostativi all’accoglimento dell’istanza in oggetto per il succitato motivo; 

CONSIDERATO CHE a seguito della comunicazione su citata non sono pervenute dichiarazioni, 

osservazioni e documenti; 

VISTE le risultanze negative dell’istruttoria condotta dal tecnico incaricato, riportate nella relazione del 

Responsabile dell’U.O. Pianificazione e gestione delle risorse, che portano ad un esito di non ammissibilità 

della domanda di aiuto prot. n. 0051225/23 del 16.10.2023 per le motivazioni di cui sopra; 

RITENUTO CHE non sussistono i requisiti di cui all’articolo 9) del Bando “Azioni e costi” e sono state, 

altresì, rispettate le procedure e prescrizioni previste dal bando; 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla normativa anticorruzione 

e che, per quanto riguarda il personale che ha preso parte al presente procedimento, non sussistono 

situazioni di conflitto di interesse. 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1. DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI APPROVARE la relazione istruttoria del responsabile dell’U.O. Pianificazione e gestione delle 

risorse, acquisita agli atti del Servizio con protocollo Laore con n. 0002537/24 del 10.01.2024, e per 

l’effetto rigettare, in quanto non ammissibile, la domanda di aiuto presentata dalla ditta La Bottega 

del Torrone di Giovanni Secchi - Partita IVA 01693100909 - Prot. Laore n. 0051225/23 del 16.10.2023, 

per la mancanza del requisito di cui all’articolo 9) del Bando “Azioni e costi”; 

3. DI NOTIFICARE  alla ditta La Bottega del Torrone di Giovanni Secchi - Partita IVA 01693100909, il 

presente provvedimento di diniego; 

4. DI TRASMETTERE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore generale dell’Agenzia e al 

Responsabile per la trasparenza e per la prevenzione della corruzione dell’Agenzia; 

5. DI PUBBLICARE la presente determinazione, per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 e 2, del 

Decreto Legislativo n. 50/2016, sul sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione atti e  

bandi e gare. 

6. Di AVVERTIRE che  avverso la presente determinazione sono ammessi: 

- ricorso gerarchico alla Direzione generale dell’Agenzia Laore Sardegna, entro 30 giorni dalla 

pubblicazione del presente provvedimento;  

- ricorso presso il Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni pubblicazione del presente 

provvedimento.  

Il Direttore del Servizio 
Aiuti e premi in agricoltura 

Tonino Selis 

http://www.sardegnaagricoltura.it/

		2024-01-13T09:39:46+0100
	TONINO SELIS


		2024-01-15T11:57:16+0100
	Ufficio repertorio
	Laore Sardegna (Is_ca) Determinazione repertorio n. 0000023/24  del 15/01/2024




